
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-

ρακτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού πεντα-
κοσίων σαράντα τριών χιλιάδων σαράντα πέντε 
τετραγωνικών μέτρων και εξήντα πέντε τετρα-
γωνικών εκατοστών (543.045,65 τ.μ.), που κα-
ταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς και βρίσκεται στη 
θέση «Κίσσαρας - Τσούκα» στην περιφέρεια της 
Τοπικής Κοινότητας Τσαμαντά του Δήμου Φιλια-
τών της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας.

2	 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3127/31-10-2007 
(Δ’  658) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Ιονίων Νήσων που αφορά την κήρυξη 
έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση «Μουτου-
λού» Τ.Κ. Αθανίου του Δήμου Λευκάδας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 614485	 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικού χα-
ρακτήρα έκτασης, συνολικού εμβαδού πεντα-
κοσίων σαράντα τριών χιλιάδων σαράντα πέντε 
τετραγωνικών μέτρων και εξήντα πέντε τετρα-
γωνικών εκατοστών (543.045,65 τ.μ.), που κα-
ταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς και βρίσκεται στη 
θέση «Κίσσαρας - Τσούκα» στην περιφέρεια της 
Τοπικής Κοινότητας Τσαμαντά του Δήμου Φιλια-
τών της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ειδικότερα 
τα άρθρα 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 3 και την παρ. 3 
του άρθρου 70, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 «Κύρωση της από 13-8-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143)» (Α’ 156).

3. Τον ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντι-
κών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 13).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τον ν.  4824/2021 «Κύρωση: α) της από  
5-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” 
(Α’ 183) και β) της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού 
περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

7. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) και ιδίως το άρθρο 1 «Σύσταση 
Γενικής Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.».

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 961

13367



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13368 Τεύχος Δ’ 961/31.12.2024

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. «Διαπιστωτική πράξη κα-
τάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφε-
ρειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
6-7-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του Υπουρ-
γού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύ-
νης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας».

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/ 
18-07-2022 (ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Δι-
εύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο 
Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μα-
κεδονίας».

15. Την  υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/25.8.2022 
κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/29.9.2022 
(ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών 
και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

17. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την παρ. 4α του άρ-
θρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

18. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Γεωργίας περί 
«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και 
αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 347624/ 
21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 841).

19. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

20. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-
Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

21. Το περιεχόμενο τού δασικού χάρτη περιοχών των 
Τοπικών και Δημοτικών κοινοτήτων Δήμων Ηγουμενίτσας, 
Φιλιατών και Σουλίου Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρω-
τίας (συμπεριλαμβανομένης και της περιοχής του Προκα-
ποδιστριακού ΟΤΑ Ηγουμενίτσας), που αναρτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 22148/26-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΛ4ΟΡ1Γ-ΜΧ6) και τρο-
ποποιήθηκε με την 21015/25-02-2022(ΑΔΑ: Ω51ΖΟΡ1Γ-
ΩΝ6) Πράξη Τροποποίησης Αναρτημένου Δασικού Χάρτη.

22. Την υπ’  αρ. 123671/3-11-2022 (Δ’ 762)  - (ΑΔΑ: 
ΨΖΟΥ4653Π8-ΖΣΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών με την οποία κυρώθηκε μερικώς, ο δασικός 
χάρτης των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων Δήμων 
Ηγουμενίτσας, Φιλιατών και Σουλίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσπρωτίας (συμπεριλαμβανομένης και της 
περιοχής του Προκαποδιστριακού ΟΤΑ Ηγουμενίτσας).

23. Την υπ’ αρ. 532167/30-10-2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Θεσπρωτίας, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης, λόγω πυρκαγιάς και την από Δ.Υ./30-10-2024 
σχετική πρόταση της Δασοπόνου Μαργαρίτας Καψάλη, 
υπαλλήλου της Διεύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας.

24. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση ή 
τεχνητή αναδάσωση, την δημόσια δασικού χαρακτήρα 
έκταση, συνολικού εμβαδού πεντακοσίων σαράντα τρι-
ών χιλιάδων σαράντα πέντε τετραγωνικών μέτρων και 
εξήντα πέντε τετραγωνικών εκατοστών (543.045,65 τ.μ.), 
που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς και βρίσκεται στη 
θέση «Κίσσαρας - Τσούκα» στην περιφέρεια της Τοπικής 
Κοινότητας Τσαμαντά του Δήμου Φιλιατών της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, με σκοπό την προστασία, 
την αποκατάσταση και επαναφορά της δασικής βλάστη-
σης στην προηγούμενη μορφή της και τον αποκλεισμό 
της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η ανωτέρω έκταση αποτελείται από δυο επιμέρους 
τμήματα (Α’ και Β) που αποτυπώνονται και προσδιορί-
ζονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, της 
Δασοπόνου Μαργαρίτας Καψάλη, υπαλλήλου της Δι-
εύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας, κλίμακας 1: 15.000, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης, ως τμήμα Α εμβαδού 488.812,67 τ.μ., υπό 
στοιχεία κορυφών περιμέτρου (Α1, Α2, Α3, Α4,…,Α77, 
Α78, Α79, Α1) και τμήμα Β εμβαδού 54.232,98 τ.μ. υπό 
στοιχεία κορυφών περιμέτρου (Β1, Β2, Β3, Β4,…,Β13, 
Β14, Β15, Β1), με συντεταγμένες βασιζόμενες στο Εθνικό 
Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ 1987, θέση που 
σημειώνεται σε απόσπασμα χάρτη προσανατολισμού 
κλίμακας 1: 50.000 και όρια ως εξής: 

Τμήμα Α 
Βόρεια: Με σύνορα Ελλάδας - Αλβανίας. 
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Τμήμα Β 
Βόρεια: Με σύνορα Ελλάδας - Αλβανίας. 
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ). 
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13369Τεύχος Δ’ 961/31.12.2024

- Το τμήμα Α περιλαμβάνεται και αποτυπώνεται στο 
μεγαλύτερο μέρος του στον αναρτημένο και στον κυ-
ρωμένο Δασικό χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσπρωτίας με κατηγορία μορφής/κάλυψης ΔΔ (δια-
χρονικά δασικού χαρακτήρα) ενώ ένα μικρό πολύγωνο 
αυτού στη βόρεια πλευρά στα σύνορα με την Αλβανία 
που βρίσκεται εκτός ανάρτησης δασικού χάρτη αποτελεί 
συνέχεια των όμορων δασικού χαρακτήρα εκτάσεων 
παρουσιάζοντας την ίδια μορφή με αυτές.

- Το τμήμα Β περιλαμβάνεται και αποτυπώνεται στο 
σύνολό του στον αναρτημένο και στον κυρωμένο Δασι-
κό χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας με 
κατηγορία μορφής/κάλυψης ΔΔ (διαχρονικά δασικού 
χαρακτήρα) και συνεπώς η καείσα έκταση στο σύνολό της 
(488.812,67 τ.μ. + 54.232,98 τ.μ.) αποτελεί δασικού εν γέ-
νει χαρακτήρα έκταση του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως 
ισχύει, υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η εν λόγω καείσα έκταση, συνολικού εμβαδού 
543.045,65 τ.μ., πριν την πυρκαγιά καλυπτόταν από 
δασική βλάστηση, πρίνου και κέδρου θαμνώδους μορ-
φής, σε ποσοστό κάλυψης 15% - 25% κατά θέσεις και 
φρυγανώδη βλάστηση φασκόμηλου και τσαγιού και είχε 

σαφώς την μορφή δασικής έκτασης κατά την έννοια της 
παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

Ιδιοκτησιακά η έκταση, σύμφωνα με το ψηφιακό αρ-
χείο γεωχωρικών δεδομένων του Τμήματος Δασικών 
Χαρτών και Δασολογίου Απογραφής και Θεματικής Υπο-
στήριξης του Υ.Π.ΕΝ., βρίσκεται εκτός διανομών - και 
ανήκει (κατά τεκμήριο) στο Ελληνικό Δημόσιο. 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρ-
θρο 47 του ν. 3900/2010) εντός προθεσμίας εξήντα (60) 
ημερών, αρχομένη από την επόμενη της δημοσίευσή 
της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989). 

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και την παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13370 Τεύχος Δ’ 961/31.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13371Τεύχος Δ’ 961/31.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13372 Τεύχος Δ’ 961/31.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 10 Δεκεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ

Ι

Αριθμ. 625707	 (2)
Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3127/31-10-2007 
(Δ’ 658) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Ιονίων Νήσων που αφορά την κήρυξη 
έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση «Μουτου-
λού» Τ.Κ. Αθανίου του Δήμου Λευκάδας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ειδικό-
τερα την παρ. 4 του άρθρου 44 όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και την παρ. 5 όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

3. Το κεφάλαιο Γ’ «Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας» του 
ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159). 

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-80 και 90437/2151/ 
2-6-2006 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-
φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 
Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο-
χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

7. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 
16.5.2022 (Β’ 2501) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμμα-
τέα του ΥΠΕΝ «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθεω-
ρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντο-
λή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστά-
μενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλ-
λοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δα-
σαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 150601/15.9.2022 απόφαση «Κύρωση 
δασικού χάρτη για το σύνολο της περιοχής Π.Ε. Λευκά-
δας» (Δ’ 805).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
του Υ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, 
εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψης τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/ 
13-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ 
«Οδηγίες εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρ-
θρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979».

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/76845/5238/ 
12-7-2024 (ΑΔΑ: 9Ι5Μ4653Π8-Η76) εγκύκλιο διαταγή της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
του Υ.Π.ΕΝ. «Οδηγίες εφαρμογής της διάταξης της παρ. 6 
του άρθρου 18 του ν. 3889/2010».

17. Την υπ’ αρ. 3127/31-10-2007 (Δ’ 658) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 5.899 
τ.μ., στη θέση «Μουτουλού» Τ.Κ. Αθανίου Δήμου Λευκάδας.

18. Την υπ’ αρ. 10/2024 (ΑΔΑ: 6Τ4Λ4653Π8-ΕΙΕ) από-
φαση της 1ης ΕΠ.Ε.Α. Λευκάδας.

19. Την υπ’ αρ. 604045/5-12-2024 πρόταση της αρμό-
διας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 3127/31-10-2007 (Δ’ 658) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκτα-
ση εμβαδού 4.251 τ.μ., για τμήμα εμβαδού 1.471,63 τ.μ. 
(954,41 + 517,22) (Χιλίων τετρακοσίων εβδομήντα ενός 
τετραγωνικών μέτρων και εξήντα τριών εκατοστών). Η 
έκταση αυτή βρίσκεται στη θέση «Μουτουλού» Τ.Κ. Αθα-
νίου Δήμου Λευκάδας και απεικονίζεται με τα στοιχεία 
Α,Β,Γ,...,Κ,Λ,Α και Α,Λ,Κ,Μ,… Τ,Υ,Α στο προσαρτημένο 
στην παρούσα απόφαση μας διάγραμμα το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η εν λόγω έκταση εμβαδού 1.471,63 τ.μ., δεν υπάγεται 
στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής νομο-
θεσίας κατόπιν της υπ’ αρ. 10/2024 (ΑΔΑ: 6Τ4Λ4653Π8-
ΕΙΕ) απόφαση της 1ης ΕΠ.Ε.Α. Λευκάδας (ΑΑ).

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 
για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13373Τεύχος Δ’ 961/31.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13374 Τεύχος Δ’ 961/31.12.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009613112240008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λευκάδα, 16 Δεκεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 


		2025-01-07T10:30:20+0200




